
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 09 de Junho de 2017 / Ano II / Edição 92

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO....... p. 01
Gabinete do Prefeito........ p. 01
Departamento de Licitação........ p. 01
Departamento Jurídico..........p.11

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO ...  p.01

SEÇÃO III – INEDITORIAS ............................. p.01
SAAEI ...............................................................p.01

SEÇÃO I
ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 43/2017, DE 05 DE JUNHO DE 2017.
“SUSPENDE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 16 DE JUNHO DE 
2017 E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.
T H I AG O A N TO N I O B R I G A N Ó, Prefeito do 
Município de Ibirarema, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei;
DECRETA:
Art. 1º  Fica suspenso o expediente nas Repar�ções 
Públicas Municipais de Ibirarema no dia 16 de junho 
de 2017.
Art. 2º  Em decorrência do disposto no ar�go 1º 
deste Decreto, os servidores deverão compensar as 
horas não trabalhadas, à razão de 1 (uma) hora 
diária,  observada a jornada de trabalho a que 
es�verem sujeitos, podendo iniciar a compensação  
a par�r do dia 12 de junho deste ano.
§ 1º  Caberá ao superior hierárquico determinar, em 
relação a cada servidor, a compensação a ser feita 
de acordo com o interesse e a peculiaridade do 
serviço.
§ 2º  A não compensação das horas de trabalho 
acarretará os descontos per�nentes ou, se for o 
caso, falta ao serviço no dia sujeito à compensação.
Art. 3º  As Repar�ções Públicas Municipais que 
prestam serviços essenciais, que tenham o 
funcionamento ininterrupto, terão expediente 
normal no dia mencionado no ar�go 1º deste 
Decreto, inclusive, o Setor de Licitações da 
Prefeitura,  para atendimento ao público, 
especialmente para a realização de sessão pública e 
para dar andamento nos processos licitatórios.
Art. 4º  Caberá às autoridades competentes de cada 
Departamento e Setor fiscalizar o cumprimento das 
disposições deste Decreto.
Art. 5º  O dirigente da Autarquia Municipal poderá 
adequar o disposto neste decreto à en�dade que 
dirige.
Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Prefeitura do Município de Ibirarema, 05 de junho 

de 2017.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ
Prefeito Municipal
Registrado nesta Secretaria Municipal na data 
supra, publicado e afixado na Portaria desta 
Prefeitura, em local visível e de costume, bem como 
publicado no Diário Oficial do Município de 
I b i r a r e m a  e  d i s p o n i b i l i z a d o  n o  s í � o 
www.ibirarema.sp.gov.br.
DIRCEU ALVES DA SILVA
Chefe de Gabinete

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 01/2017 – Processo nº. 62/2017.
Pelo presente, e na melhor forma de direito, 
considerando‐se a regularidade do presente 
processo, HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 
62/2017, modalidade LEILÃO Nº 01/2017, para que 
surta seus regulares efeitos de direito.
Após a homologação, por esta, e na melhor forma 
de direito, ADJUDICO o objeto do presente LEILÃO 
Nº 01/2017, às seguintes pessoas �sicas: LOTE 01 
MOTONIVELADORA / Modelo:CATERPILAR 120 H  
Ano:2000/2000, Chassi:5FM01997 Cor: AMARELA; 
no valor de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e 
q u i n h e n t o s  r e a i s ) ;  L O T E  0 3  M a r c a : V W  
M o d e l o : K O M B I  L O TA C A O   A n o : 0 9 / 0 9 , 
Chassi:9BWMF07X99P021961   Motor:BTJ070703 
– placa DBA3201, no valor de R$ 9.600,00 (nove mil 
e seiscentos reais; LOTE 04 M BENZ   Modelo:L 
1113  Ano:1985, Chassi:34404412679317 – placa 
BFY0436, no valor de 12.700,00 (doze mil e 
s e t e c e n t o s  r e a i s ) ;  L O T E  0 6  M a r c a : V W  
M o d e l o : K O M B I   A n o : 0 4 / 0 5 ,  C h a s s i 
9BWGB07X65P004456   Motor:UKA003171 – 
placa BNZ5319, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais); LOTE 08 TATU/MAQUINA  Modelo: 
CONCHA/PAC Chassi: SERIE 0498280, no valor de 
8.700,00 (oito mil e setecentos reais); LOTE 09 
TATU/MAQUINA  Modelo: PAC/LAMINA, no valor 
de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais); LOTE 13 GM  
Modelo:VECTRA SEDAN ELEGANC  Ano:06/06, 
Chassi:9BGAB69W06B183474   Motor:F70003471 
– placa DBA3200, no valor de R$ 13.600,00 (treze 
mil e seiscentos reais), Lotes acima arrematados via 
on‐line pelo site www.savoyleiloes.com.br.
Arrematados presencialmente: LOTE 02 M BENZ  
M o d e l o : L  6 0 8 D  M I C R O B U S   A n o : 2 0 0 0 , 
C h a s s i : 8 A C 6 9 0 3 3 0 Y A 5 4 2 8 0 0   
Motor:63299810537698 ‐ placa BNZ5307, no valor 
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e LOTE 05 FIAT  
Modelo:DUCATO MINIBUS  Ano:05/06, Chassi 
93W244M2362003773   Motor:4157375 – placa 
DBA3192, no valor de R$ 15.500,00 (quinze mil e 
quinhentos reais) ao senhor LUIZ MARTINS;
LOTE 14 FORD  Modelo:TRANSIT JAEDI TUR  
Ano:14/14,  Chass i : W F 0 D X P T D F E T C 62737   
Motor:CYRBETC62737 – placa FIL7362, no valor de 

R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) ao 
senhor DARIO FERREIRA;
LOTE 07 M BENZ  Modelo:1113  Ano:1986, 
Chassi:9BM344044GB725758   Motor:34499110 – 
placa BFY0449, no valor de R$ 22.000,00 (vinte e 
dois mil reais) ao senhor JOÃO ROBERTO SCHINK;
LOTE 11 MAQ TATU  Modelo:SCRAPER Chassi:MD 
STA3RT 04/02, no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e 
quinhentos reais) e LOTE 12 MAQUINA TATU  
Modelo:SCRAPER Chassi: MOD 3T‐R 04/02, no 
valor de R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais) ao 
senhor LOURIVAL CARDOSO. Valor total do Leilão 
R$ 189.900,00 (cento e oitenta e nove mil e 
novecentos reais). Prefeitura do Município de 
Ibirarema, em 05 de junho de 2017.
THIAGO ANTÔNIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO JURÍDICO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2017
C O N T R ATA N T E :  Munic íp io  de Ib irarema. 
CONTRATADA: URBATEC SOLUÇÕES LTDA ‐ ME. 
OBJETO: Prestação de serviços de elaboração de 
Inventário, Diagnós�co e Prognós�co Turís�co e 
Pesquisa de Demanda e Fluxo Turís�co de 
Ibirarema. VALOR: R$ 7.550,00. ASSINATURA: 
30/05/2017. VIGÊNCIA: 29/06/2017.

SEÇÃO II 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

SEÇÃO III
INEDITORIAS

SAAEI
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2017
LICITAÇÃO PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 01/2017
CONTRATO N° 01/2017
CONTRATANTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE IBIRAREMA‐SAAEI e FIORILLI 
S. C. LTDA ‐ SOFTWARE
Objeto: Contratação de locação de so�wares nas 
áreas de contabilidade pública, tesouraria e 
finanças, almoxarifado, compras e licitações, gestão 
de patrimônio, recursos humanos, folha de 
pagamentos, saneamento, controle interno e 
suporte técnico.
Modalidade: Pregão Presencial
Valor Total: R$ 28.380,00
Início Vigência: 05.06.2017
Prazo Vigência: 12 (doze) meses
Ibirarema, 05 de junho de 2017. 
Ronaldo Sena de Moraes – Diretor Administra�vo 
do SAAEI


